
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1567 del 24/12/2019 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 454 del 24/12/2019 
REGISTRO GENERALE N. 1567 del 24/12/2019 
 
 
OGGETTO: Piano Urbanistico Generale - Aggiornamento Cartografico – Affidamento fornitura 

servizio. 
 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 3 del 09.01.2019 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2019. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1567 del 24/12/2019 

PREMESSO che il Comune di Tricase ha avviato ‘l’iter di formazione del Piano Urbanistico 

Generale; 

 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 26 del 20/04/2017 e n. 37 del 05/06/2017 con le 

quale si è proceduto, rispettivamente ad adottare il Documento Programmatico Preliminare e le sue 

successive integrazioni; 

 

ATTESO che in data 10/03/2016 si è aperto il Tavolo Tecnico con l’Autorità di Bacino della Puglia 

(AdBP) di copianificazione finalizzata alla definizione ed aggiornamento dei livelli di criticità 

idrogeologica per una corretta pianificazione urbanistica, coerentemente con il Documento 

Regionale di Assetto Generale (D.R.A.G.) e la Circolare Regionale n. 1/2011, “Indicazioni per 

migliorare l’efficacia delle conferenze di copianificazione previste dal DRAG nella formazione dei 

Piani Urbanistici Regionali (PUG)”; 

 

PRESO ATTO che nei vari incontri presso l’Autorità di Bacino della Puglia è emersa la necessita 

di approfondimenti indispensabili per la messa in sicurezza del territorio, con verifica ed 

aggiornamento delle criticità idrogeomorfologiche;  

 

CONSIDERATO che nell’ultimo tavolo tecnico tenuto presso l’Autorità di Bacino della Puglia in 

data 07/03/2019, al fine di proseguire l’attività di copianificazione per la redazione del PUG, è 

emersa la necessità di un aggiornamento cartografico di dettaglio anche altimetrico per definire le 

criticità idrogeologiche (LiDAR); 

 

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2019 avente ad 

oggetto: “variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2019/2021”; 

 

PRESO ATTO: 

 della richiesta di preventivo inviata a mezzo mail in data 05/12/2019 alle società leader del 

settore; 

 dei seguenti due preventivi pervenuti: 

a) dalla società SIT – Servizi di Informazione Territoriale con sede in piazza Papa 

Giovanni Paolo II, 8/1 in Noci (BA) che in relazione alla richiesta ha offerto: 

o Area:superficie del territorio comunale, precauzionalmente aumentata di una fascia 

di buffer pari a 1 km (Figura 2), che equivale ad una superficie di circa 6.850 ettari 

sulla terraferma. L’area così definita comprende anche parte dei comuni di Andrano, 

Montesano Salentino, Miggiano, Specchia, Alessano, Tiggiano e Corsano. 

o Prodotti: 

1) Modelli Digitale del Terreno (DTM) e Modello Digitale delle Superfici (DSM) 

da rilievo aereo LiDAR risalente all’anno 2015 con le seguenti caratteristiche: 

 a griglia regolare con passo 1 m; 

 sistema di riferimento ETRF2000 UTM 33N; 

 formati ASCII Grid e IMG; 

 compresi i quadri di unione delle tavole. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1567 del 24/12/2019 

2) Produzione dell’ortofoto in scala 1:5.000 per l’intero territorio. 

o Offerta economica 

Descrizione Prezzo Scontato 

Produzione dell’ortofoto in scala 1:5.000 per l’intero 

territorio 

€ 6.500,00+IVA 

Fornitura proposta (circa 6.850 ettari sulla terraferma) 

proposta (circa 6.850 ettari sulla terraferma)  

 

b) dalla Planetek Italia s.r.l. Via Massaua 12, I-70132 Bari 

o Per un’estensione di 45 kmq l’investimento economico per l’ortofoto Preciso® Italia 

è di euro 1.700 + iva. 

o DSM + DTM l’investimento è di circa euro 5.000 + iva; 

ATTESO che da quanto sopra, si evince che l’offerta più conveniente e completa è quella dalla 

società SIT – Servizi di Informazione Territoriale con sede in piazza Papa Giovanni Paolo II, 8/1 in 

Noci (BA) che ha offerto per la fornitura in parola l’importo di € 6.500,00, oltre IVA al 22% pari a 

complessivi € 7.930,00; 

 

RITENUTO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, affermare quanto segue: nel caso 

di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile 

la procedura negoziata mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principio di rotazione 

enunciato dal D.Lgs. 50/2016 e 57/2017;  

 

ATTESO che in data 23/12/2019 è stato ottenuto il codice CIG n. Z942B59A95; 

 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

   a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

   b)-correttezza e regolarità della procedura; 

  c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 

ACQUISITI il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 

VISTI il D.Lgs. 18. agosto 2000 n. 267 ed il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme sul procedimento amministrativo”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1567 del 24/12/2019 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AFFIDARE in via definitiva al SIT – Servizi di Informazione Territoriale – con sede in 

piazza Papa Giovanni Paolo II, 8/1 in Noci (BA), l’aggiornamento cartografico del territorio e la 

formazione dei modelli digitali Lidar indicati in narrativa per l’importo complessivo di € 

(6.500,00 + 1.430,00 IVV 22%) = € 7.930,00. 

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva per € 7.930,00 sul Capitolo 3959 Mis. 08 Progr. 01 

Tit. 2 – Macr 02 – P.d.C. 2.02.03.05.001 del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 

annualità 2019, regolarmente approvato con DCC. n. 24 del 09/05/2019. 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 

4) DI STABILIRE che l’aggiudicatario, a pena di nullità del presente affidamento, è tenuto ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed in particolare 

dall’art. 3 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari.  

5) DI DARE ATTO inoltre, che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 e 57/2017 tutti gli atti 

relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       Ing. Vito FERRAMOSCA 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1567 del 24/12/2019 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


